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  می خواهیم سنت شکنی کنیم و با فرا رسیدن هفدهم دی 
ماه، همچون گذشته ها از افتخارات تختی نگوییم. حتی 
اشاره ای به مدال ها و نگاهی به سال ها حضورش در تیم 
ملی هم نیندازیم. در طول این سال ها همه از زلزله بوئین 
زهرا و گلریزان معروف تختی شنیده ایم از جوانمردی او در 
مبارزه با آلکساندر مدوید مصدوم هم می دانیم اما ... این 
بار تصمیم گرفته ایم که چشم ها را بسته و به دی ماه ۱۳46 
سفرکنیم. راستی وقتی پهلوانی محبوب از بین مردم برود، 

چه احساسی بر جامعه حاکم خواهد شد؟!
این حس را در سرمقاله »مجله فردوسی« خواهید یافت. 
کمتر از یک هفته از مرگ تختی گذشته بود که این نوشته در 
»فردوسی« به چاپ رسید و احساس یک ملت را از فقدان 

جهان پهلوان بیان نمود.

1
من همیشه از این تلفن سیاه کنارم وحشت داشته ام. 
بسیاری از اوقات، دلم را لرزانیده و همیشه خبرهای بد، 
خبرهای اندوه، وحشت و اضطراب از راه یک جغد سیاه در 
تنم ریشه دوانیده و این مجرای باریک در اتاق ساکت من 
جا خوش کرده است. می خواستم خبر را باور نکنم. تلفن 
بعدی و بعدی و ... هی جیغ تلفن بود. انگار جور بدی مرثیه 
می خواند مثل آدم های غریب در مسجدهای غریب... ! بله 

حقیقت داشت، تختی مرده بود.

2
مراسم عروسی برادرم بود، پیش از ماه رمضان تختی گفته 
بود می آیم اما تنها... گفتیم در این شب همه خودمانی 
هستند با خانم هایشان، قدری فکر کرد. باز هم همان 
رودربایستی همیشگی بود. شرم با طراوتی که روی لب هایش 
می نشست و نگاهش را می انداخت روی کفش های پای 
راستش و خیره... از ما اصرار که باید با خانم بیایی، بالاخره 
آن شب با هم آمدند و به جمعیت که رسیدند مثل دو 
لتکای)قایق( غریب از هم دور شدند و تا آخر شب، جدا جدا 

با دوستانشان به صحبت ایستادند...

3
بالاخره امانش دادند که بنشیند و بعد با دست های قوی و 
مردانه دست انداخت بازوی مرا گرفت و کنار خود نشاند. 
چشم هایش گیرایی عجیبی داشت. شوق غریبی در آن 
می تراوید. وقتی می خندید، انگار چشمانش لبریز از نشاط و 

سرور می شد. صفای دلنشینی از آن جاری بود.

آن شب حرف های مان جدی بود. از کشتی حرف زدیم و 
موفقیت او و کارهایش. آن وقت ناگهان چهره اش کدر شد. 
بدجوری دست هایش را قلاب کرده بود تو هم )همیشه 
وقتی می نشست، این عادتش بود(. پنجه هایش کیپ هم 
بود. حالا می فهمم آن شب حرف عجیبی زد: »نباید خسته 
شد. طرحی دارم برای کشتی«. وقتی از موانع کار و مشکلات 

روزمره گفتم، آهش را لای لب هایش قاپید...

4
مجله را لوله کرده بود تو دستش و گفت: »می بینی ما هم 
فردوسی می خوانیم«! مجله را باز کرد. نگاهی مشتا قانه 
انداخت به عکس روی جلد... کمی زل زده به آن و بعد 
گفت: »مرد بود، خیلی مرد!« رو کرد به من:  »آدمیزاد اگر 
بخواهد،  اینطوری بمیرد. مثل یک قهرمان ...« هی تکرار 
روی قهرمان، تکرار روی مرگ و من بیهوش، آن موقع 
هیچ جرقه ای به مغزم نمی زد که چرا دنبال مرگ است؟ 
چرا از زندگی او تجلیل نمی کند و از حیاتش و چرا مرگ 
»آن قهرمان« برایش جالب  بود... ؟ من خام بودم خام و 
مجذوب تعریفی که او از آن مرد می کرد و او همان لحظه 
به فکر »مرگ« بود. در سودای یک آرامش مطلق و اینطور 
اشاره به من... و در ابهام... و لابد در خیال خودش خنده به 

ریش ما جماعت که چقدر از مرحله پرتیم... !
حقیقت اینکه در اوج افتخار غمگین بود و با این همه مردمی 

که دور و اطرافش بودند، خود را تنها حس می کرد.
 یک بار ازش پرسیده بودم » غریو مردم و فریادهای آنها 
حین کشتی گرفتن، حواست را پرت نمی کند؟« جواب 
داد: ابداً! اصلًا من چیزی نمی فهمم. انگار گوش هایم کر 
می شود. در آن لحظه هیچ کس را نمی بینم مثل اینکه در 

یک اتاق تنها دارم با سایه خودم کشتی می گیرم.
عجیب بود که عرصه زندگی هم برای او یک تشک کشتی 
بود و او با سایه خودش جدال می کرد... و بالاخره هم سایه 
خودش را مثل حریفان غول پیکر »ضربه« کرد و وقتی پشت 
»سایه« را به خاک مالید و روح از پیکر »سایه« رفت، خودش 

را دید. »پهلوان« ما در واقع خودش را ضربه فنی کرده بود!

5
مثل  که  را  لحظاتی  می کردم.  فکر  او  به  شب  تمام 
آدم های غریب، مثل غریب های »ره گم کرده ای« که در 
مسافرخانه های تک افتاده و غریب جا می گیرند، برای یک 
شب، دو شب و بعد به سوی یک سرنوشت کور می روند... به 
تمام لحظات او در آن »هتل« فکر می کردم. به دقایقی که 
در یکقدمی مرگ بود و مرگ چه دشوار می خواست تسلیم 
او شود و هم خوابه اش ... و اینکه در آن لحظات میلیون ها 
انسان خود را با او نزدیک می دیدند. حاضر بودند حتی جان 

خود را بدهند و »او« باشد. و او در یک اتاق، تنها با مرگ 
بود... و بلند شدم. مجموعه شعری را باز کردم. می دانستم 
دنبال چه می گردم؛ شعر »نیما« و در دل شب، انگار تختی را 
می دیدم. درون یک گرداب در یک دریای بیکران و زمزمه ای 

اندوهبار می خواند:
ای... آدم ها

ای آدم ها که بر ساحل نشسته شاد و خندانید
یک نفر در آب دارد می سپارد جان

یک نفر دارد که دست و پای دائم می زند
روی این دریای تند و تیره سنگین که می دانید

آن زمان که مست هستید از خیال دست یابیدن به دشمن
آن زمان که پیش خود بیهوده پندارید.

که گرفتید دست ناتوانی را
تا توانایی بهتر را پدید آرید
آن زمان که تنگ می بندید

بر کمرهاتان کمربند
در چه هنگامی بگویم من

یک نفر در آب دارد می کند بیهوده جان قربان

6
دیده بودم که هزاران نفر با هم دست بزنند. هزاران تن با هم 
سرود بخوانند. هزاران نفر با هم »هورا« بکشند با هم هلهله 
کنند اما ندیده بودم که هزاران نفر با هم گریه کنند. یقیناً 
طنین کف زدن ها، فریادهای شادی، سرودهای ظفرآمیز و 
هیجان آور، به گوشتان آشناست، ولی نمی دانید گریه انبوه 
جمعیت آن هم وقتی در سوگ »پهلوانی« می گریند، 
چه برگردان پراندوه و غمینی دارد. نمی دانید چه تلخی 
شگفت انگیزی در این غریو خفه در این ضجه و زمزمه های 
دسته جمعی خفته است. باید آن روز »مسجد فخرالدوله« 
بودید تا این غم، این اندوه دسته جمعی چکه چکه در 
گوش جانتان می چکید... و به صورت قطره های اشک از 
دیدگان تان سرازیر می شد... و آن وقت شما هم مثل من 
در خیل هزاران نفری بودید که از مرگ »جهان پهلوان« با 

ناباوری غمینی می گریستند.

7
آسمان تهران یک هفته است که بق کرده و دلش گرفته، 
انگار اشک دارد ولی نمی گرید. حالا که دارم در پیاده روهای 
کسل و از حاشیه درخت های برگ ریخته و غم زده می گذرم، 
به این مسأله فکر می کنم. به باران و اینکه آسمان تهران چرا 
در این روزها دی ماه اینقدر بغض کرده. این ابرهای  تیره 
چرا اشکی نمی ریزند. چرا؟! آیا آسمان با عظمت بیکرانش 
در مرگ و عظمت »پهلوان عصر ما« مات و متحیر است؟ 
آیا خیال می کند در مقابل اشک میلیون ها مردمی که هفته 

گذشته بی دریغ نثار جهان پهلوان کردند، اشک او بی ارزش 
و کم قدر است؟ آیا عظمت و غرور آسمانی اش به او اجازه 
نمی دهد که بگرید؟ تهران در ماه باران ریز دی، چه قیافه 
اندوهبار و غمینی دارد. ابر گرفته و عبوس، گره بغض، تنگ 
گلویش و دلش پر از اشک و اینطور خوددار و اخمو! آه چرا 

آسمان نمی بارد؟

8
فریاد برادرم بلند شد... » کی مجله منو اینطور سوراخ سوراخ 
کرده، کی عکس های تختی را از تو مجله درآورده... ؟!«  
مجله مخصوص مرگ تختی بود... و او عصبانی که چرا 
مجله را پاره کرده اند. چند لحظه گذشت. پسرش در حالی 
که کیفش را دستش گرفته بود آمد جلو، بیش از هشت 
سال ندارد. چشمانش پر از اشک... و نگران، رنگ پریده و 
به زحمت دو، سه کلمه حرف: » بابا من... من مجله را پاره 
کردم...«  برادرم عصبانی خیز برداشت به طرفش چرا... 
چرا... ؟ او در حالی که کتابچه مشقش را بیرون می آورد. 
عکس های  خاطر  »واسه  گفت:  هق هق کنان  همانطور 

تختی... عکس های اونو زدم تو کتابچه ام...«
دفتر مشقش را باز کرد جلوی ما و صفحه عکس های تختی 
... بهت بود. حیرت بود و سکوت ... و بچه آرام می رفت 

طرف در ... !
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من در آن لحظه دلم می خواست که »معلم مدرسه« بودم 
و آن روز و روزهای دیگر به بچه ها »درس تختی« می دادم... 
و چند لحظه بعد اصلًا خودم را جلوی تخته سیاه دیدم. 

مقابل چشم های اشک ریزان بچه ها.
بچه های من... درس امروز ما »تختی« است! جوانمردی 
تختی، صفای تختی، یکدلی و صمیمیت تختی، انسانیت و 
بزرگواری تختی... بچه ها یاد بگیرید که مثل تختی »ایران« را 
دوست داشته باشید؛ برای آن افتخار کسب کنید. نسل شما 
احتیاج به »افتخار« دارد نیاز به پهلوان و قهرمان »دارد«. 

وطنتان به افتخار نسل شما زنده است.  
و تختی چنین بود. عشق بزرگ او، غرور پرعظمتش »ایران« 
بود... و افتخار برای ایران ... و این است که مرگش گرامی 
است و یادش در قلب ها و خاطره اش همپای افسانه ها و 
زندگی اش متن تاریخ ... و اوصاف وجودش درس بزرگی 

برای نسل فردا...
بچه های من! در سطر اول »درس تختی« بنویسید:

عمو تختی هیچ گاه نمی میرد چو ن در قلب های ما زنده 
است.
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پهلوانی که آسمان را شرمنده کرد
مهدی زارعی

Mahdi Zariei


